申请人相关内部控制执行有效。

2、对申请人 2017-2020 年度营业收入、营业成本执行包括检查、函证、分

析性程序在内的审计程序，确认申请人 2017-2020 年度相关报表项目的真实性、

准确性。

3、对申请人 2017-2020 年度期间费用执行包括检查、截止测试、分析性程

序在内的审计程序，确认申请人 2017-2020 年度期间费用的准确性。

4、查阅 2017-2020年度期间费用明细账，分析期间费用变动的合理性。

5、对销售部门负责人及其他管理层进行访谈，了解申请人产品结构的变化、

工资薪酬政策等，分析主要费用项目变动的合理性。

（二）核查意见

经核查，保荐机构、申请人会计师认为：

申请人在毛利率较为稳定的情况下扣非归母净利润大幅变动具有合理性。

问题 3.申请人 2019年对应收账款进行了会计估计变更，2020年 9月末应收

账款余额较 2019年末增加 62,029.53万元，上升 108.70%。请申请人补充说明：

（1）会计估计变更的原因及合理性，对当期的财务影响；（2）申请人最近一期

末应收账款大幅增长的原因及合理性，回收风险是否大幅增加，相关坏账计提是

5-2-34

否充分谨慎。

请保荐机构和会计师发表核查意见。

答复：

一、会计估计变更的原因及合理性，对当期的财务影响

（一）会计估计变更的原因及合理性

1、会计估计变更的内容

变更前：申请人对单项金额重大单独测试未发生减值的应收账款汇同单项金

额不重大的应收账款，以账龄作为信用风险特征组合，按账龄分析法计提坏账准

备，一年以内应收账款按 5%计提。

变更后：申请人第一到三季度对单项金额重大单独测试未发生减值的应收账

款汇同单项金额不重大的应收账款，以账龄作为信用风险特征组合，账龄在一年

以内且未超过信用期，预计年度内能够收回的应收账款不计提坏账准备，其他账

龄在一年以内的应收账款按 5%计提；年末对于以账龄作为信用风险特征组合的

应收账款，公司按照账龄分析法计提坏账准备，一年以内应收账款按 5%计提。

2、会计估计变更的原因以及合理性

根据申请人所处行业应收账款回款特点，日常应收账款扣除周转金按照商务

合同约定每月收款，年末前逐步收回部分客户周转金，次年初周转金再次被客户

陆续占用，从而造成申请人应收账款余额年内不同时期波动较大，对不同季度利

润影响较大，会计估计变更后能更加客观、公允的反映申请人的经营业绩。

（二）会计估计变更对当期财务的影响

1、申请人按照会计估计变更前的坏账准备政策对 2020 年 9月 30日坏账准

备进行测算

单位：万元

项目 账面余额 坏账准备金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 1,813.15 1,813.15 100.00

按组合计提坏账准备 117,282.81 6,519.97 5.56

其中：1年以内 114,782.48 5,739.12 5.00

5-2-35

项目 账面余额 坏账准备金额 计提比例（%）

1-2年 784.56 78.46 10.00

2-3年 777.48 233.24 30.00

3年以上 938.29 469.15 50.00

合计 119,095.96 8,333.12 7.00

2、会计估计变更对当期财务的影响

单位：万元

项目 变更前测算财务数据 变更后财务数据 影响数

应收账款 110,762.84 111,563.90 801.06

递延所得税资产 3,115.60 2,995.44 -120.16

未分配利润 56,376.74 57,057.64 680.90

信用减值损失 -3,132.80 -2,331.74 801.06

营业利润 13,592.06 14,393.12 801.06

利润总额 13,402.56 14,203.62 801.06

所得税费用 2,088.42 2,208.58 120.16

净利润 11,314.14 11,995.04 680.90

二、申请人最近一期末应收账款大幅增长的原因及合理性，回收风险是否大

幅增加，相关坏账计提是否充分谨慎

（一）申请人最近一期末应收账款大幅增长的原因及合理性

因申请人所处行业应收账款回款特点，日常应收账款扣除周转金按照商务合

同约定每月收款，于年末前逐步收回部分客户周转金，故年中各期应收账款余额

较大。

查阅同行业上市公司定期报告，最近三年及 2020 年 9 月末应收账款账面价

值与申请人对比如下：

公司名称 2020.9.30 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

潍柴动力 1,820,289.54 1,428,526.23 1,315,536.35 1,357,253.54

上柴股份 132,379.11 24,286.38 23,420.52 25,352.53

苏常柴 A 79,874.16 41,930.21 37,901.01 39,201.10

云内动力 241,161.42 194,894.33 142,859.42 114,437.27

全柴动力 111,563.90 51,872.30 39,609.02 41,402.44

注：由于潍柴动力、上柴股份、苏常柴 A、云内动力三季度报表中只公告应收账款账面

价值，为保持核对口径一致，上表使用最近三年一期应收账款账面价值进行比较。

5-2-36

如上表，申请人与同行业上市公司 2020 年 9 月末应收账款账面价值较近三

年年末应收账款账面价值均呈增长趋势，申请人 2020 年 9 月末应收账款变动符

合行业特点，具有合理性。

（二）申请人最近一期末应收账款大幅增长，回收风险是否大幅增加，相关

坏账计提是否充分谨慎

1、申请人最近一期期末应收账款坏账准备计提情况：

账面余额 坏账准备金额 计提比例 账面价值

119,095.96 7,532.06 6.32% 111,563.90

2、申请人最近一期末应收账款截止 2020 年 12月 31 日、2021 年 3月 31 日

回收情况：

2020年 9月 30日应

收账款余额

截止 2020年 12月

31日应收账款收回

金额

比例 1

截止 2021年

3月 31日应

收账款收回金

额

比例 2

119,095.96 108,617.90 91.20% 112,724.66 94.65%

如上表所示，申请人 2020 年 9 月末应收账款坏账准备计提比例 6.32%，经

统计，截止2021年3月31日，申请人 2020年9月末应收账款回款比例为 94.65%，

未回款比例 5.35%，故申请人相关应收账款坏账准备已充分计提。

3、申请人申报期各年度截止 9月 30 日、12月 31 日应收账款余额情况

项目 2020年度 2019 年度 2018年度 2017年度

9月 30 日余额 119,095.96 107,043.45 89,220.32 81,218.05

12月 31 日余额 54,859.48 57,066.43 44,661.76 45,995.22

12月 31日余额占

9月 30日余额比例
46.06% 53.31% 50.06% 56.63%

如上表所述，申请人报告期内各年度截止 9 月 30 日应收账款余额较 12 月

31日均较大，呈周期性变化，年末时逐步收回客户周转金，应收账款余额大幅减

小；应收账款 12 月 31 日余额占 9 月 30 日余额总体比例在减小，收回金额比例

增加。

综上所述，申请人最近一期末应收账款余额大幅增长，呈周期性变化，收回

5-2-37

风险较低，坏账准备计提充分、谨慎。

三、中介机构核查情况

（一）核查程序

保荐机构、申请人会计师执行了以下核查程序：